
Betriebswirtschaftliches Geschick stellt die Grundlage erfolgreicher Unternehmen dar. Die betriebswirt-
schaftlichen Referent:innen der Wirtschaftskammer Steiermark bieten Ihnen ein zielgerichtetes Service 
zu allen betriebswirtschaftlichen Fragestellungen. Sie sind die ersten Ansprechpartner:innen für die 
Weiterentwicklung und Stabilisierung Ihres Betriebes und bieten Hilfestellungen bei der Umsetzung.

Unser Angebot – Wir bieten Ihnen:

Gründer- und Wirtschaftsservice
Betriebswirtschaftliche 
Referent:innen in der Steiermark

Egal, ob Expansion, Modernisierung,  
Überprüfung der Finanzierungsstruktur,  
die richtige Finanzierung oder die  
Vorbereitung auf das Gespräch mit Ihrer 
Bank – sprechen Sie mit uns darüber.

Finanzierung
Wir schaffen Klarheit

Nicht alles, aber einiges ist förderbar 
– wenn Sie frühzeitig mit uns darüber 
sprechen. Wir wissen es – fragen Sie uns – 
reden wir darüber.

Förderungen
Wir klären auf

Egal, aus welchem Grund Sie investieren – 
die Frage, ob sich diese Investitionen auch 
wirtschaftlich rechnen, sollte besprochen 
werden. Eine wirtschaftliche Planrechnung 
beantwortet diese Frage in den meisten 
Fällen.

Wirtschaftlichkeit
Wir rechnen

Ihre laufenden Kosten sind zu hoch?  
Es bleibt am Jahresende nichts übrig? Wie-
so werden keine Gewinne erzielt?  
Ein rascher Check Ihrer Zahlenwerke bringt 
Klarheit und schafft die Basis für weitere 
Maßnahmen.

Zahlen des Betriebs
Wir checken



herbert.purkarthofer@wkstmk.at
Hartberg-Fürstenfeld
0316 601-9300
Südoststeiermark (Feldbach)
0316 601-9100
Weiz
0316 601-9000

Herbert Purkarthofer

Graz

Regionen

Leitung BW-Referenten

manfred.pock@wkstmk.at
Leoben
0316 601-9900
Bruck-Mürzzuschlag (inkl. Mariazell)
0316 601-9800

Manfred Pock
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manfred.putz@wkstmk.at
Murau-Murtal
0316 601-9500

Manfred Putz
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doris.url@wkstmk.at
Zentrales Förderservice (ZFS)
0316 601-626

Mag. Doris Url (Förderberatung)
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leopold.strobl@wkstmk.at
0316 601-357

Dr. Leopold Strobl
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kristina.gruber@wkstmk.at
Ennstal/Salzkammergut
(Liezen, Gröbming, Bad Aussee)
0316 601-390

Kristina Gruber, BA

© Christine Höflehner

andreas.kalcher@wkstmk.at
Deutschlandsberg
0316 601-9200
Südsteiermark (Leibnitz)
0316 601-9400
Südoststeiermark
(Bad Radkersburg)
0316 601-9160

Andreas Kalcher
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thomas.parz@wkstmk.at
Graz-Umgebung
0316 601-394
Voitsberg
0316 601-9700

Thomas Parz
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oliver.klapsch@wkstmk.at
0316 601-348

Oliver Klapsch (Betriebswirtschaft)
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